Pro quo nomine subjicitur (cujus nominis locum tenet — *quel nom remplace-t-il*) ?

Quod verbum cum eo conjungitur (cum eo cohaeret — *s'y rattache*) ?

Quibus particulis pronomen augeri potest (*renforcer*) ?

N. Particulis *ce*, *pte*, *met* v. g. hicce, suopte, memet, sibimet; suapte manu eum occidit (*de sa propre main*).

M. Flecte (declina) verbum *amare* (*conjuguez*).

Quod est insigne secundae conjugationis (*marque distinctive*) ?

N. *e* longum.

Est haec proprietas secundae conjugationis, ut in pluribus temporibus *e* longum retineat (obtineat).

Proprium secundae conjugationis est *e* longum.

M. Quomodo tempora composita verbi passivi flectuntur ?

N. Flectuntur auxilio verbi *esse*; verbo auxiliari *esse*; verbum *esse* adhibetur ad ea flectenda.

M. Verbum *monere* quomodo facit in praeterito (quomodo transit in praeteritum) ?

N. Monui.

M. Dic subjunctivum instantis vel praesentis (*le présent du subjonctif*).

N. Moneam.

M. Hoc verbum quomodo facit in subjunctivo imperfecto (*à l'imparfait du subjonctif*) ?

Quae sunt verba modi personalis (*à un mode personnel*) ?

Verbum neutrum quid designat (*exprime*) ?

N. Designat statum aliquem (habitum, conditionem).

M. Quibus signis agnoscit (recognosci, internosci) potest verbum esse transitivum aut intransitivum ?

N. Actione verbi, quae aut refertur (transit in) ad rem aliquam aut non refertur; res vero, ad quam transit, objectum appellatur.

Verbum transitivum conjunctum est cum objecto recto,
vel obliquo (*le verbe a un régime direct ou indirect*).

M. Quae verba requirunt (exigunt) geminum Accusati-
vum (*double*) ?

N. Appellare, vocare, nominare, creare, etc.

M. Quo cum casu haec verba junguntur (conjungun-
tur — *sont-ils construits*) ?

Quid indicat (designat) modus subjunctivus ?

N. Id quod fieri potest, sed nondum est (*la possibilité et
non pas la réalité*).

M. Quid notat verbum passivum ?

N. Notat actionem toleratam (exantlatam — *soufferte*).

M. Quomodo fit verbum contractum ?

N. Coitu syllabarum dignitur.

M. Quae alia etiam verba ex his sunt (*appartiennent à
cette classe* ; in eorum numero sunt; inter ea sunt ; in eorum
numero referuntur ; — his annumerantur — *sont de cette
sorte*) ?

Alia non hujus loci sunt (*n'ont rien à faire ici*).

Alia mutant (convertunt) *a* in *i* v. g. cadere, incidere ;
caedere, incidere.

Hoc, quæso, penitus memoriae mandate (tradite ; memoria
tenete — *notez bien cela*) !

Quid est sententia (enuntiatum, enunciatio — *phrase,
proposition*) ?

N. Quidquid eloquimur, quidquid enuntiatur in modum
judicii.

M. Quae sunt sententiae partes maxime necessariae —
(*parties essentielles*) ?

N. Subjectum et verbum vel praedicatum cum copula *esse*.

M. Sententiarum quot sunt genera ?

N. Simplices et compositac.

M. Quae sunt partes sententiae compositæ.

N. Sententia absoluta seu princeps, et sententia conjuncta

seu subjecta, quae ex illa pendet (*dépend de la première*).

M. Quid est sententia adjuncta (annexa) ?

N. Illa, quam Galli appellant « *coordonnée* ».

M. Praeterea distinguimus sententiam affirmativam, negativam, interrogativam, etc.

Tamdiu cui interrogationi respondet ? — *Quamdiu* ?

In ista sententia quae verba designant conditionem temporis et loci (*les circonstances de temps et de lieu*) ?

Estne haec sententia completa ? Revoca eam ad prima elementa (*analysez-la*).

N. Non est completa ; necessario hic aliquid cogitando explendum est (*il y a ici nécessairement quelque chose de sous-entendu*).

M. Quid auditur (*qu'est-ce qui est sous-entendu*) ?

N. Auditur (simul auditur) verbum.

M. Audi praepositionem (*suppléez la préposition*).

Hic praepositio subauditur (*est sous-entendue, à suppléer*).

Hic auditur coepit (*on sous-entend coepit*).

Qui audiunt ille ; ut audiatur crescere (*pour qu'on supplée*).

Hoc verbum cuius potestatis (*signification*) est : copulativa, disjunctivae, expletivae ?

Amans, amatus, loquens, cuius significationis sunt ?

N. Activae, passivae, deponentis.

M. Quid de constructione Accusativi cum Infinitivo ?

Quid, si *cum*, conjunctio, in sententia invenitur (se trouve) ?

Quod est hujus relativi nomen praecurrens (*l'antécédent*) ?

Quid, si sententia a praepositione incipit (initium, exordium capit a praepositione — *commence par une préposition*) ?

Quae est origo hujus nominis (*étymologie*) ?

N. Est vox, quae e duobus vocabulis coaluit (*est composé*) ; sic lucifer coaluit (componitur) ex lux et fero.

Unde pendet Genitivus iste (*d'où dépend*) ? — Ex praepositione.

Unde hoc vocabulum ductum (derivatum, flexum, declinatum, tractum) est (*dérivé*) ? — De Graeco.

Tua praecepto abhorruisti (*tu as fait une faute contre la règle*; tu praecepti oblitus es, praeceptum non observasti).

23. Colloquium de commentatione.

M. Quomodo Latine denotatur nomen Gallicum « *essai* », Alexi ?

A. *Commentatio* de aliqua re ; commentari de — *écrire un essai*.

M. Bene. Joannes cum Hugone in sermonem se det de hoc argumento (sermocinetur, colloquatur cum).

J. Quod argumentum, Hugo, praeceptor nobis nudius quintus decimus (*il y a 15 jours*) commentandum imperavit ?

H. De vitio ignorantiae, quod ego jam absolvvi.

J. Quid, tu id jam absolvisti ? Istud tibi gratulor.

Evidem de eo nondum ne cogitavi quidem.

Et quot, quaeso, paginas complevisti (*écrit*) ?

H. Duodecim easque magnam partem per compendia scriptas (*abréviations*).

J. Satin' sanus es, homo ?

Quorsum haec tam multa de vitio ignorantiae ?

Nescis praeceptorem commentariis longe repetitis non delectari (amare, non arridere, placere, juvare, voluptati non esse ; non libenter legere — *aimer*) ?

H. Satius, opinor, est narrationi superesse quam deesse, (*mieux vaut trop que trop peu*). Ceterum nonne putas accuratam commentarii diligentiam praeceptorem potius juvare ?

Insuper etiam illud est argumentum, quod accuratius exsequi (de quo plenius, accuratius, uberiorius, diligentius, fusius, multis verbis disserere) certe nunquam nimis sit.

J. Istud non nego ; at cur ego rem tam alte petam, si praeceptor quaternis paginis plerumque contentus est (sa-

tis habet quaternas paginas accipere ; quaternas boni consulit ; in quaternis paginis acquiescit) ?

Proculdubio multa contrahere (in angustum cogere, deducere, rem incidere) potuisti (*tu aurais pu*). (*)

H. Recte judicas (*tu as raison*) ; quin etiam vereor, ne praceptor mirum videatur (*frapper*), quod praeter consuetudinem longus (*multus*) fui. Sed meo vitio non factum est (per me non stetit — *par ma faute*), ut copiosius justo (aequo, solito) scripserim.

J. At omnino tecte (*occulte*) loqueris (*tout mystérieusement*). Quid est ?

H. Potes secretum tecum habere (*secretum tacere*) ?

J. Nos nihil unquam alter ab altero secretum habuimus (*nous n'avons jamais eu de secret entre nous*) : loquere.

H. Frater meus major abhinc decem annos sub eodem praceptor de eodem argumento scripsit, quod ego nunc, ut tempus et operas compendii (*temporis et operaे compendium*) tacerem (*pour épargner le temps et la peine*) ad verbum descripti (*transcripsi*).

Ecquid vides (*ne vois-tu pas*) me ob hanc causam tanta abundantia fuisse ?

J. O te fortunatum ! Utinam et ego ejusmodi fratrem haberem. Hoc tibi crimi (vitio) non dederim, sed nihilominus suam quisque, opinor, argumenti explicationem ad salutarem modum cogat oportet (*borner à une mesure raisonnable*; — in scribendo aliquem modum sibi statuat, constituant, modum retineat ; nunquam modum excedat, egrediatur ; nunquam finem et modum transeat ; ne sit nimis, immodicus, immoderatus ; orationem (i) moderetur, rei modum imponat).

Equidem, ut in proverbio est: « Paucis quidem, sed bene », rem breviter (*paucis*) absolvam ; (*praecidam rem* ; rem in pauca conferam) ; hoc certum est mihi ; stat sententia.

(*) Cave dicas « abbreviare,» quod verbum sine ulla auctoritate est.

Omnia supervacanea et inutilia praetermittens (silentio, tacitus praeteriens, praeteriens et relinquens, missa faciens) utilitate scientiae modum argumenti terminabo (*je limiterai le sujet à l'utilité des connaissances* ; modum faciam argumento utilitate scientiae).

Labore onerati (obruti) plerique nostrum, ut persuasum habeo, scribere satis habebunt (*se borneront à*) utile esse universe aliquid discere ;

alii de solis ignorantiae incommodis mentionem facient (*se borneront à*) ;

alii ultra locos communes non procedent (*se borneront à*) ;

alii nihil afferent nisi nonnulla exempla (*se borneront à*) ;

alii nihil aliud defendant nisi scientiam communem, tritam, vulgarem (*se borneront à défendre*) ;

alii denique temporis angustiis exclusi (*n'auront pas assez de temps pour*) nihil, opinor, scribent omnino.

Sed quid opus est in hoc longius philosophari ?

Io ! (*ah*) ultimum in hoc gymnasio commentabimur (*pour la dernière fois*) : quis scit, ubi gentium post sesquimensem (*6 semaines*) futuri simus.

24. Quae sint indecora.

M. Iam quid sit indignum puero (alienum a puero) bene educato (liberaliter, ingenuo educato, bene morato) videte.

Non decet cum strepitu se emungere (nares emungere). Emunctio (oratoris) frequentior, ut scitis, reprehenditur. Nullo pacto decet manu vel digitis nares tergere.

Indecorum est nares vel aures fodere.

Haud sane decet pituitam naribus obducere.

Dedecet post emunctionem linteolum inspicere.

Minime decet in ullo circulo vel coetu cum strepitu screare (*cracher*).

Mos pravus et detestabilis est ex fenestra despouere, vel in solum cubiculi spuere ;

loquendo alterum sputo aspergere (respergere).

Facinus autem omnino indignum et turpe est aliquem conspuere vel alicui in faciem inspuere.

Quid praeterea foedius, quam salivam ex ore emittere, digitos ori immittere, aliis praesentibus dentes curare, caput vel corpus scabere (*gratter*), unguis arrodere vel purgare, hiante ore stare vel sedere, linguam exserere, oculos distorquere ?

Indecorum est propter depravationem consuetudinis (*par mauvaise habitude*) perpetuo tussire, clare oscitare, oscitando respondere, ad aliorum oscitationem os quoque diducere, cachinnando hiatu immodico rictum distendere, ridendo labra ad aurem paene trahere, dentibus vel ad arcessendum aliquem digitis crepare.

Neutquam decet in coetu ullo crura porrigere, pedes inter se implicare (poplites alternis genibus imponere — *croiser*), alterum cubito ferire (*tangere*), aliorum latera cubito fodere.